
Nº 2068- ANO XII

Diário  
MACARANI

Prefeitura Municipal de 

Segunda-feira, 29 de outubro de 2018

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Miller Silva Ferraz
PREFEITO

Ofi cial

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MACARANI 
Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro 

CEP 45.760-000 – Macarani/BA 
CNPJ 13.751.540/0001-59 

 
 

     prefeituramacarani@hotmail.com          Tel (77) 3274-2021 
                                                                            Fax (77) 3274-2022 

   

DECRETO Nº 1.127, de 29 de outubro de 2018. 

        
“Decreta luto oficial em virtude do 

falecimento do   dr. Paulo 
Fernandes Souto e dá outras 
providências.” 

 

 O Prefeito Municipal de Macarani, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais,  

 
CONSIDERANDO que faleceu na data de 29 de outubro de 2018, o dr. Paulo 
Fernandes Souto, advogado, cidadão macaraniense, nascido em 20/02/1956, o 
qual exerceu a advocacia durante muitos anos nas comarcas de Macarani e 
Itarantim, sendo que neste último município exerceu ainda o cargo de Secretário 
de Administração, durante o período de 2005 a 2008, o mandato de Vice-prefeito, 
durante o período de 2009 a 2012, e o mandato de Prefeito, durante o período 
de 2013 a 2016, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Luto oficial em todo território municipal de Macarani, estado da Bahia, 
por 03 (três) dias, prestando a Administração Municipal as sinceras homenagens 
à família enlutada e às comunidades macaraniense e itarantiense. 
 
 
Art. 2º. Este Decreto em vigor na data de sua publicação 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Macarani, Estado da Bahia, em 29 de outubro 
de 2018. 
 
 

MILLER SILVA FERRAZ 
Prefeito Municipal 



2 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Segunda-feira, 29 de outubro de 2018

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 2068 ANO XII

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MACARANI 
Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro 

CEP 45.760-000 – Macarani/BA 
CNPJ 13.751.540/0001-59 

 
 

     setorlicitacao@macarani.ba.gov.br         Tel (77) 3274-2021 
                                                                            Fax (77) 3274-2022 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 152/2018 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº_146/2018 

 

 

O Prefeito do Município de Macarani-BA , no uso de suas atribuições 

legais, torna público e homologa o Procedimento de Inexigibilidade de Licitação 

nº 146/2018, por decisão exarada pela Comissão de Licitação no dia 11 de 

Setembro de 2018, cujo objeto é à contratação de Serviços de Profissional de 

Medicina JAIME BALTHAZAR DA SILVEIRA NETO para  prestar serviços médicos 

na área de saúde pública para o Município de Macarani-Ba, no âmbito medico 

especializada no Hospital e ambulatorial na Unidade de Atendimento UBS Ermita 

Pessoa, dada a inexistência de profissionais concursados necessários para 

atendimento de tais serviços, com o seguinte profissional contratado: JAIME 

BALTHAZAR DA SILVEIRA NETO,  Médico, Casado, residente à Praça Rodrigo 

Fernandes, nº 12, Centro, Macarani – Bahia, Documento de Identidade nº 

00.546.059-03 SSP/BA e CPF. nº 147.244.805-72, e  determina a publicação do 

extrato na forma que segue. 

 

Macarani - BA, 14 de Setembro de 2018. 

 

 

______________________________________ 

Miller Silva Ferraz 

Prefeito Municipal. 

 

 



3 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Segunda-feira, 29 de outubro de 2018

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 2068 ANO XII

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MACARANI 
Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro 

CEP 45.760-000 – Macarani/BA 
CNPJ 13.751.540/0001-59 

 
 

     setorlicitacao@macarani.ba.gov.br         Tel (77) 3274-2021 
                                                                            Fax (77) 3274-2022 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 153/2018 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº_147/2018 

 

 

O Prefeito do Município de Macarani-BA , no uso de suas atribuições 

legais, torna público e homologa o Procedimento de Inexigibilidade de Licitação 

nº 147/2018, por decisão exarada pela Comissão de Licitação no dia 11 de 

Setembro de 2018, cujo objeto é à contratação de Serviços de Profissional de 

Medicina JOSÉ DOMINGOS ODILON para  prestação de Serviços médicos em 

atendimento de plantão de 24 horas, conforme escala de trabalhos e horários 

determinados pela Secretaria Municipal de Saúde e do Hospital Municipal São 

Pedro (SEGUNDA A QUINTA), dada a inexistência de profissionais concursados 

necessários para atendimento de tais serviços, com o seguinte profissional 

contratado: JOSÉ DOMINGOS ODILON, Médico, solteiro, residente à Travessa 

Henrique Alves, nº 80, Bairro Pontalzinho, Itabuna – Bahia, Documento de 

Identidade nº 12.951.125-03 SSP/BA e CPF nº  146.057.676-49, e  determina a 

publicação do extrato na forma que segue. 

 

Macarani - BA, 14 de Setembro de 2018. 

 

 

______________________________________ 

Miller Silva Ferraz 

Prefeito Municipal. 

 

 



4 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Segunda-feira, 29 de outubro de 2018

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 2068 ANO XII

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MACARANI 
Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro 

CEP 45.760-000 – Macarani/BA 
CNPJ 13.751.540/0001-59 

 
 

     setorlicitacao@macarani.ba.gov.br         Tel (77) 3274-2021 
                                                                            Fax (77) 3274-2022 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 154/2018 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº_148/2018 

 

 

O Prefeito do Município de Macarani-BA , no uso de suas atribuições 

legais, torna público e homologa o Procedimento de Inexigibilidade de Licitação 

nº 148/2018, por decisão exarada pela Comissão de Licitação no dia 11 de 

Setembro de 2018, cujo objeto é à contratação de Serviços de Profissional de 

Medicina DILSON VIEIRA RODRIGUES para  prestação de Serviços médicos em 

atendimento de plantão de 24 horas, conforme escala de trabalhos e horários 

determinados pela Secretaria Municipal de Saúde e do Hospital Municipal São 

Pedro (SEXTA A DOMINGO) e a prestação de Serviços médicos atendimento 

Ambulatorial, na Unidade de Atendimento UBS João Bosco, dada a inexistência 

de profissionais concursados necessários para atendimento de tais serviços, com 

o seguinte profissional contratado: DILSON VIEIRA RODRIGUES, Médico, 

casado, residente à rua Agenor Batista dos Santos, nº 21, Bairro Benito Gama, 

Macarani – Bahia, Documento de Identidade nº 00.427.077-06 SSP/BA e CPF. nº 

003.015.905-91, e  determina a publicação do extrato na forma que segue. 

 

Macarani - BA, 14 de Setembro de 2018. 

 

 

______________________________________ 

Miller Silva Ferraz 

Prefeito Municipal. 

 



5 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Segunda-feira, 29 de outubro de 2018

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 2068 ANO XII

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MACARANI 
Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro 

CEP 45.760-000 – Macarani/BA 
CNPJ 13.751.540/0001-59 

 
 

     setorlicitacao@macarani.ba.gov.br         Tel (77) 3274-2021 
                                                                            Fax (77) 3274-2022 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 157/2018 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº_151/2018 

 

 

O Prefeito do Município de Macarani-BA , no uso de suas atribuições 

legais, torna público e homologa o Procedimento de Inexigibilidade de Licitação 

nº 151/2018, por decisão exarada pela Comissão de Licitação no dia 12 de 

Setembro de 2018, cujo objeto é à contratação de Serviços de Profissional de 

Medicina LUIZ ANTONIO ALEIXO NETO para prestação de Serviços médicos na 

especialidade de Anestesia Geral no Hospital São Pedro, dada a inexistência de 

profissionais concursados necessários para atendimento de tais serviços, com o 

seguinte profissional contratado: LUIZ ANTONIO ALEIXO NETO, Médico, 

solteiro, residente à avenida Izai Amorim, nº 876, Bairro Morumbi, Itapetinga – 

Bahia, Documento de Identidade nº 22.182.766-82 SSP/BA e CPF. nº 

551.039.446-34, e  determina a publicação do extrato na forma que segue. 

 

Macarani - BA, 14 de Setembro de 2018. 

 

 

______________________________________ 

Miller Silva Ferraz 

Prefeito Municipal. 

 

 



6 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Segunda-feira, 29 de outubro de 2018

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 2068 ANO XII

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MACARANI 
Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro 

CEP 45.760-000 – Macarani/BA 
CNPJ 13.751.540/0001-59 

 
 

     setorlicitacao@macarani.ba.gov.br         Tel (77) 3274-2021 
                                                                            Fax (77) 3274-2022 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 158/2018 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº_152/2018 

 

 

O Prefeito do Município de Macarani-BA , no uso de suas atribuições 

legais, torna público e homologa o Procedimento de Inexigibilidade de Licitação 

nº 152/2018, por decisão exarada pela Comissão de Licitação no dia 11 de 

Setembro de 2018, cujo objeto é à contratação de Serviços de Profissional de 

Medicina IGOR RISSO FERREIRA para  prestação de Serviços médicos em 

atendimento de plantão de 24 horas, conforme escala de trabalhos e horários 

determinados pela Secretaria Municipal de Saúde e do Hospital Municipal São 

Pedro (SEGUNDA A QUINTA) e de (SEXTA A DOMINGO)  e a  prestação de 

Serviços médicos atendimento Ambulatorial, na Unidade de Atendimento PSF 

Landulfo Fernandes, dada a inexistência de profissionais concursados necessários 

para atendimento de tais serviços, com o seguinte profissional contratado: IGOR 

RISSO FERREIRA, Médico, casado, residente à avenida Luiz Eduardo 

Magalhães, nº 1549, Apartamento 1001, quadra – bloco – 08,09,10, Bairro 

Candeias, Vitória da Conquista – Bahia, Documento de Identidade nº 22.810.033-

02 SSP/BA e CPF. nº 105.288.347-89, e  determina a publicação do extrato na 

forma que segue. 

 

Macarani - BA, 14 de Setembro de 2018. 

 

______________________________________ 

Miller Silva Ferraz 

Prefeito Municipal. 



7 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Segunda-feira, 29 de outubro de 2018

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 2068 ANO XII

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MACARANI 
Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro 

CEP 45.760-000 – Macarani/BA 
CNPJ 13.751.540/0001-59 

 
 

     setorlicitacao@macarani.ba.gov.br         Tel (77) 3274-2021 
                                                                            Fax (77) 3274-2022 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 159/2018 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº_153/2018 

 

 

O Prefeito do Município de Macarani-BA , no uso de suas atribuições 

legais, torna público e homologa o Procedimento de Inexigibilidade de Licitação 

nº 153/2018, por decisão exarada pela Comissão de Licitação no dia 12 de 

Setembro de 2018, cujo objeto é à contratação de Serviços de Profissional de 

Medicina LIESKA DE MELO OLIVEIRA SANTOS para prestação de Serviços 

médicos em atendimento de plantão de 24 horas, conforme escala de trabalhos 

e horários determinados pela Secretaria Municipal de Saúde e do Hospital 

Municipal São Pedro (SEGUNDA A QUINTA), dada a inexistência de 

profissionais concursados necessários para atendimento de tais serviços, com o 

seguinte profissional contratado: LIESKA DE MELO OLIVEIRA SANTOS, 

inscrita no CNPJ 31.420.600/0001-32, residente na rua Odilon Pompilio, nº 223-

B, Centro, Itororó – Bahia, e  determina a publicação do extrato na forma que 

segue. 

 

Macarani - BA, 14 de Setembro de 2018. 

 

 

______________________________________ 

Miller Silva Ferraz 

Prefeito Municipal. 

 

 



8 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Segunda-feira, 29 de outubro de 2018

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 2068 ANO XII

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MACARANI 
Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro 

CEP 45.760-000 – Macarani/BA 
CNPJ 13.751.540/0001-59 

 
 

     setorlicitacao@macarani.ba.gov.br         Tel (77) 3274-2021 
                                                                            Fax (77) 3274-2022 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 160/2018 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº_154/2018 

 

 

O Prefeito do Município de Macarani-BA , no uso de suas atribuições 

legais, torna público e homologa o Procedimento de Inexigibilidade de Licitação 

nº 154/2018, por decisão exarada pela Comissão de Licitação no dia 14 de 

Setembro de 2018, cujo objeto é à contratação de Serviços de Profissional de 

Medicina MONALISA GONÇALVES TAVARES para prestação de Serviços médicos 

de Pediatria clinica medica especializada no Hospital São Pedro, dada a 

inexistência de profissionais concursados necessários para atendimento de tais 

serviços, com o seguinte profissional contratada: MONALISA GONÇALVES 

TAVARES, Médica, solteira, residente à rua Hormindo Barros, nº 945, 

Apartamento 0001, Bloco – 01, Loteamento Consórcio Jardins, Bairro Candeias, 

Vitória da Conquista – Bahia, Documento de Identidade nº 03.659.475-04 SSP/BA 

e CPF. nº 442.136.545-91, e  determina a publicação do extrato na forma que 

segue. 

 

Macarani - BA, 14 de Setembro de 2018. 

 

______________________________________ 

Miller Silva Ferraz 

Prefeito Municipal. 



9 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Segunda-feira, 29 de outubro de 2018

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 2068 ANO XII

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MACARANI 
Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro 

CEP 45.760-000 – Macarani/BA 
CNPJ 13.751.540/0001-59 

 
 

     setorlicitacao@macarani.ba.gov.br         Tel (77) 3274-2021 
                                                                            Fax (77) 3274-2022 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 161/2018 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº_155/2018 

 
 
O Prefeito do Município de Macarani-BA , no uso de suas atribuições 

legais, torna público e homologa o Procedimento de Inexigibilidade de Licitação 

nº 155/2018, por decisão exarada pela Comissão de Licitação no dia 14 de 

Setembro de 2018, cujo objeto é à contratação de Serviços de Profissional de 

Medicina TICIANA FERNANDES DE SOUSA MACEDO para prestação de 

Serviços médicos em atendimento de plantão de 24 horas, conforme escala de 

trabalhos e horários determinados pela Secretaria Municipal de Saúde e do 

Hospital Municipal São Pedro (SEXTA A DOMINGO) e (SEGUNDA A 

QUINTA), prestação de Serviços médicos atendimento Ambulatorial, na Unidade 

de Atendimento UBS José Balthazar e prestação de Serviços médicos 

atendimento Ambulatorial, no Posto de Saúde no Distrito Vila Isabel, dada a 

inexistência de profissionais concursados necessários para atendimento de tais 

serviços, com o seguinte profissional contratado: TICIANA FERNANDES DE 

SOUSA MACEDO, Médica, solteira, residente à rua Dr. Fernandes Sá Miranda, 

nº 945, Apartamento 0001, Bloco – 01, Loteamento Consórcio Jardins, Bairro 

Candeias, Vitória da Conquista – Bahia, Documento de Identidade nº 03.659.475-

04 SSP/BA e CPF. nº 442.136.545-91, e  determina a publicação do extrato na 

forma que segue. 
 
Macarani - BA, 14 de Setembro de 2018. 

 

______________________________________ 

Miller Silva Ferraz 

Prefeito Municipal. 



10 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Segunda-feira, 29 de outubro de 2018

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 2068 ANO XII

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MACARANI 
Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro 

CEP 45.760-000 – Macarani/BA 
CNPJ 13.751.540/0001-59 

 
 

     setorlicitacao@macarani.ba.gov.br         Tel (77) 3274-2021 
                                                                            Fax (77) 3274-2022 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 162/2018 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº_156/2018 

 

 

O Prefeito do Município de Macarani-BA , no uso de suas atribuições 

legais, torna público e homologa o Procedimento de Inexigibilidade de Licitação 

nº 156/2018, por decisão exarada pela Comissão de Licitação no dia 14 de 

Setembro de 2018, cujo objeto é à contratação de Serviços de Profissional de 

Medicina CARLOS FRANCISCO FLOES OLIVEIRA para prestação de Serviços 

médicos em atendimento de plantão de 24 horas, conforme escala de trabalhos 

e horários determinados pela Secretaria Municipal de Saúde e do Hospital 

Municipal São Pedro (SEGUNDA A QUINTA) e de (SEXTA A DOMINGO)  e a  

prestação de Serviços médicos atendimento Ambulatorial, na Unidade de 

Atendimento UBS da Hermes Muniz Fagundes, dada a inexistência de 

profissionais concursados necessários para atendimento de tais serviços, com o 

seguinte profissional contratado: CARLOS FRANCISCO FLOES OLIVEIRA, 

Médico, solteiro, residente à avenida Eujácio Brito, nº 98, Bairro Jardim Guarujá, 

Macarani – Bahia, Documento de Identidade nº 09.766.899-01 SSP/BA e CPF. nº  

007.393.035-03, e  determina a publicação do extrato na forma que segue. 

 

Macarani - BA, 14 de Setembro de 2018. 

 

______________________________________ 

Miller Silva Ferraz 

Prefeito Municipal. 



11 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Segunda-feira, 29 de outubro de 2018

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 2068 ANO XII

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MACARANI 
Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro 

CEP 45.760-000 – Macarani/BA 
CNPJ 13.751.540/0001-59 

 
 

     setorlicitacao@macarani.ba.gov.br         Tel (77) 3274-2021 
                                                                            Fax (77) 3274-2022 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 163/2018 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº_157/2018 

 

 

O Prefeito do Município de Macarani-BA , no uso de suas atribuições 

legais, torna público e homologa o Procedimento de Inexigibilidade de Licitação 

nº 157/2018, por decisão exarada pela Comissão de Licitação no dia 14 de 

Setembro de 2018, cujo objeto é à contratação de Serviços de Profissional de 

Medicina MATHEUS DAS NEVES CUNHA para prestação de Serviços médicos na 

especialidade de Ortopedia Cirurgião no Hospital São Pedro, dada a inexistência 

de profissionais concursados necessários para atendimento de tais serviços, com 

o seguinte profissional contratado: MATHEUS DAS NEVES CUNHA, Médico, 

solteiro, residente à rua TG 06, nº 16, Bairro Alto da Boa Vista, Vitória da 

Conquista – Bahia, Documento de Identidade nº 07.713.907-00 SSP/BA e CPF. 

nº  879.436.385-49, e  determina a publicação do extrato na forma que segue. 

 

Macarani - BA, 14 de Setembro de 2018. 

 

______________________________________ 

Miller Silva Ferraz 

Prefeito Municipal. 



12 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Segunda-feira, 29 de outubro de 2018

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 2068 ANO XII

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MACARANI 
Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro 

CEP 45.760-000 – Macarani/BA 
CNPJ 13.751.540/0001-59 

 
 

     setorlicitacao@macarani.ba.gov.br         Tel (77) 3274-2021 
                                                                            Fax (77) 3274-2022 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 164/2018 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº_158/2018 

 

 

O Prefeito do Município de Macarani-BA , no uso de suas atribuições 

legais, torna público e homologa o Procedimento de Inexigibilidade de Licitação 

nº 158/2018, por decisão exarada pela Comissão de Licitação no dia 14 de 

Setembro de 2018, cujo objeto é à Contratação de Serviços de Profissional de 

Medicina CLERISTON SANTOS COSTA para prestação de Serviços médicos na 

especialidade de Cardiologia no Hospital São Pedro, dada a inexistência de 

profissionais concursados necessários para atendimento de tais serviços, com o 

seguinte profissional contratado: CLERISTON SANTOS COSTA, Médico, 

casado, residente à rua Siqueira Campos, nº 1843, Bairro Candeias, Vitória da 

Conquista – Bahia, Documento de Identidade nº 05.285.850-29 SSP/BA e CPF. 

nº 615.218.505-00, e  determina a publicação do extrato na forma que segue. 

 

Macarani - BA, 14 de Setembro de 2018. 

 

______________________________________ 

Miller Silva Ferraz 

Prefeito Municipal. 



13 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Segunda-feira, 29 de outubro de 2018

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 2068 ANO XII

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MACARANI 
Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro 

CEP 45.760-000 – Macarani/BA 
CNPJ 13.751.540/0001-59 

 
 

     setorlicitacao@macarani.ba.gov.br         Tel (77) 3274-2021 
                                                                            Fax (77) 3274-2022 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 165/2018 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº_159/2018 

 
 
O Prefeito do Município de Macarani-BA , no uso de suas atribuições 

legais, torna público e homologa o Procedimento de Inexigibilidade de Licitação 

nº 159/2018, por decisão exarada pela Comissão de Licitação no dia 14 de 

Setembro de 2018, cujo objeto é à Contratação de Serviços de Profissional de 

Medicina ELIZABETE RIBEIRO BARROS para prestação de Serviços médicos na 

especialidade de Endocrinologista no Hospital São Pedro, dada a inexistência de 

profissionais concursados necessários para atendimento de tais serviços, com o 

seguinte profissional contratado: ELIZABETE RIBEIRO BARROS, Médica, 

solteira, residente à rua Arquelaou Paixão, nº s/n, Bairro Jardim Guarujá, 

Macarani – Bahia, Documento de Identidade nº 4.862.471 SSP/BA e CPF. nº  

007.530.157-14, e  determina a publicação do extrato na forma que segue. 
 
Macarani - BA, 14 de Setembro de 2018. 

 

______________________________________ 

Miller Silva Ferraz 

Prefeito Municipal. 



14 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Segunda-feira, 29 de outubro de 2018

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 2068 ANO XII

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MACARANI 
Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro 

CEP 45.760-000 – Macarani/BA 
CNPJ 13.751.540/0001-59 

 
 

     setorlicitacao@macarani.ba.gov.br         Tel (77) 3274-2021 
                                                                            Fax (77) 3274-2022 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 166/2018 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº_160/2018 

 

 

O Prefeito do Município de Macarani-BA , no uso de suas atribuições 

legais, torna público e homologa o Procedimento de Inexigibilidade de Licitação 

nº 160/2018, por decisão exarada pela Comissão de Licitação no dia 14 de 

Setembro de 2018, cujo objeto é à contratação de Serviços de Profissional de 

Medicina CLINIO HERUNDINO DE ALMEIDA NETO para prestação de Serviços 

médicos em atendimento de plantão de 24 horas, conforme escala de trabalhos 

e horários determinados pela Secretaria Municipal de Saúde e do Hospital 

Municipal São Pedro (SEGUNDA A QUINTA), dada a inexistência de 

profissionais concursados necessários para atendimento de tais serviços, com o 

seguinte profissional contratado: CLINIO HERUNDINO DE ALMEIDA NETO, 

Médico, solteiro, residente à alameda Antonino Pedreira, nº 591, Centro, Vitória 

da Conquista – Bahia, Documento de Identidade nº 11.343.638-76 SSP/BA e CPF. 

nº 001.543.225-47, e  determina a publicação do extrato na forma que segue. 

 

Macarani - BA, 14 de Setembro de 2018. 

 

______________________________________ 

Miller Silva Ferraz 

Prefeito Municipal. 



15 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Segunda-feira, 29 de outubro de 2018

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 2068 ANO XII

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MACARANI 
Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro 

CEP 45.760-000 – Macarani/BA 
CNPJ 13.751.540/0001-59 

 
 

     setorlicitacao@macarani.ba.gov.br         Tel (77) 3274-2021 
                                                                            Fax (77) 3274-2022 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 167/2018 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº_161/2018 

 

 

O Prefeito do Município de Macarani-BA , no uso de suas atribuições 

legais, torna público e homologa o Procedimento de Inexigibilidade de Licitação 

nº 160/2018, por decisão exarada pela Comissão de Licitação no dia 14 de 

Setembro de 2018, cujo objeto é à contratação de Serviços de Profissional de 

Medicina BRAULITO PERAZZO DE OLIVEIRA FILHO para prestação de Serviços 

médicos em atendimento de plantão de 24 horas, conforme escala de trabalhos 

e horários determinados pela Secretaria Municipal de Saúde e do Hospital 

Municipal São Pedro (SEGUNDA A QUINTA), dada a inexistência de 

profissionais concursados necessários para atendimento de tais serviços, com o 

seguinte profissional contratado: BRAULITO PERAZZO DE OLIVEIRA FILHO, 

Médico, casado, residente à rua Salvador, nº s/n, Centro, Itapetinga – Bahia, 

Documento de Identidade nº 01.434.855-12 SSP/BA e CPF. nº 247.455.105-00, 

e  determina a publicação do extrato na forma que segue. 

 

Macarani - BA, 14 de Setembro de 2018. 

 

______________________________________ 

Miller Silva Ferraz 

Prefeito Municipal. 



16 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Segunda-feira, 29 de outubro de 2018

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 2068 ANO XII

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MACARANI 
Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro 

CEP 45.760-000 – Macarani/BA 
CNPJ 13.751.540/0001-59 

 
 

     setorlicitacao@macarani.ba.gov.br          Tel (77) 3274-2021 
                                                                            Fax (77) 3274-2022 

 Contrato nº 205 - A/2018 
INEXIGIBILIDADE POR CREDENCIAMENTO N° 146/2018 

Processo Administrativo 152/2018 
 

Contratante: MUNICIPIO DE MACARANI. Estado da Bahia, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ sob nº 13.751.540/0001-59, com sede administrativa na Av. Camilo 
de Jesus Lima, nº 101, centro, Macarani, Bahia. 
 
Contratado: JAIME BALTHAZAR DA SILVEIRA NETO, Médico, Casado, residente à Praça 
Rodrigo Fernandes, nº 12, Centro, Macarani – Bahia, Documento de Identidade nº 
00.546.059-03 SSP/BA e CPF. nº 147.244.805-72. 
 
Objeto: Contratação de Serviços de Profissional de Medicina JAIME BALTHAZAR DA 
SILVEIRA NETO para prestar serviços médicos na área de saúde pública para o Município 
de Macarani-Ba, no âmbito medico especializada no Hospital e ambulatorial na Unidade de 
Atendimento UBS Ermita Pessoa, dada a inexistência de profissionais concursados 
necessários para atendimento de tais serviços.  
 
Fundamentação legal: artigo 25 da Lei 8.666/93. 

Período: O prazo do presente CONTRATO, começa a contar da assinatura do mesmo até 
31/12/2018. 
 
Valor Total: Pela execução do serviço contratado no âmbito deste Contrato, o Contratante 
pagará ao Contratado o valor total estimado dos serviços de R$ 90.260,00 (noventa 
mil, duzentos e sessenta reais), sendo o valor total estimado de R$ 48.000,00 
(quarenta e oito mil reais), referente a prestação de serviços no Hospital São Pedro 
e o valor total de R$ 42.260,000 (quarenta e dois mil, duzentos e sessenta reais), 
referente a prestação de serviços no PSF – Ermita Pessoa. 

Sendo valor estimado dos serviços de R$ 12.000,00 (doze mil reais) mensal, 
referente a prestação de serviços no Hospital São Pedro e o valor total de R$ 
10.565,00 (dez mil, quinhentos e sessenta e cinco reais) mensal, referente a 
prestação de serviços no PSF – Ermita Pessoa. 

 

Macarani-BA, em 14 de setembro de 2018. 

 
MILLER SILVA FERRAZ 

Prefeito Municipal 

 
JAIME BALTHAZAR DA SILVEIRA NETO 

Contratado 



17 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Segunda-feira, 29 de outubro de 2018

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 2068 ANO XII

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MACARANI 
Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro 

CEP 45.760-000 – Macarani/BA 
CNPJ 13.751.540/0001-59 

 
 

     setorlicitacao@macarani.ba.gov.br          Tel (77) 3274-2021 
                                                                            Fax (77) 3274-2022 

 Contrato nº 205 - B/2018 
INEXIGIBILIDADE POR CREDENCIAMENTO N° 147/2018 

Processo Administrativo 153/2018 
 

 
Contratante: MUNICIPIO DE MACARANI. Estado da Bahia, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ sob nº 13.751.540/0001-59, com sede administrativa na Av. Camilo 
de Jesus Lima, nº 101, centro, Macarani, Bahia. 
 
Contratado: JOSÉ DOMINGOS ODILON, Médico, solteiro, residente à Travessa Henrique 
Alves, nº 80, Bairro Pontalzinho, Itabuna – Bahia, Documento de Identidade nº 12.951.125-03 
SSP/BA e CPF. nº 146.057.676-49. 
 
Objeto: Contratação de Serviços de Profissional de Medicina JOSÉ DOMINGOS ODILON 
para prestação de Serviços médicos em atendimento de plantão de 24 horas, conforme escala 
de trabalhos e horários determinados pela Secretaria Municipal de Saúde e do Hospital 
Municipal São Pedro (SEGUNDA A QUINTA), dada a inexistência de profissionais 
concursados necessários para atendimento de tais serviços.  
 
Fundamentação legal: artigo 25 da Lei 8.666/93. 

Período: O prazo do presente CONTRATO, começa a contar da assinatura do mesmo até 
31/12/2018. 
 
Valor Total: Pela execução do serviço contratado no âmbito deste Contrato, o Contratante 
pagará ao Contratado o valor total estimado dos serviços é de R$ 36,000,00 (trinta e 
seis mil reais), referente a prestação de serviços no Hospital São Pedro, com o valor 
mensal estimado em R$ 9.000,00 (nove mil). 

 

 
Macarani-BA, em 14 de setembro de 2018. 

 
 

MILLER SILVA FERRAZ 
Prefeito Municipal 

 
JOSÉ DOMINGOS ODILON 

Contratado 



18 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Segunda-feira, 29 de outubro de 2018

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 2068 ANO XII

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MACARANI 
Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro 

CEP 45.760-000 – Macarani/BA 
CNPJ 13.751.540/0001-59 

 
 

     setorlicitacao@macarani.ba.gov.br          Tel (77) 3274-2021 
                                                                            Fax (77) 3274-2022 

 Contrato nº 205 - C/2018 
INEXIGIBILIDADE POR CREDENCIAMENTO N° 148/2018 

Processo Administrativo 154/2018 
 

 
Contratante: MUNICIPIO DE MACARANI. Estado da Bahia, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ sob nº 13.751.540/0001-59, com sede administrativa na Av. Camilo 
de Jesus Lima, nº 101, centro, Macarani, Bahia. 
 
Contratado: DILSON VIEIRA RODRIGUES, Médico, casado, residente à rua Agenor Batista 
dos Santos, nº 21, Bairro Benito Gama, Macarani – Bahia, Documento de Identidade nº 
00.427.077-06 SSP/BA e CPF. nº 003.015.905-91. 
 
Objeto: Contratação de Serviços de Profissional de Medicina DILSON VIEIRA RODRIGUES 
para prestação de Serviços médicos em atendimento de plantão de 24 horas, conforme escala 
de trabalhos e horários determinados pela Secretaria Municipal de Saúde e do Hospital 
Municipal São Pedro (SEXTA A DOMINGO) e a prestação de Serviços médicos atendimento 
Ambulatorial, na Unidade de Atendimento UBS João Bosco, dada a inexistência de 
profissionais concursados necessários para atendimento de tais serviços. 
 
Fundamentação legal: artigo 25 da Lei 8.666/93. 

Período: O prazo do presente CONTRATO, começa a contar da assinatura do mesmo até 
31/12/2018. 
 
Valor Total: Pela execução do serviço contratado no âmbito deste Contrato, o Contratante 
pagará ao Contratado o valor total estimado dos serviços é de R$ 90.260,00 (noventa 
mil, duzentos e sessenta reais), sendo o valor total estimado de R$ 48.000,00 
(quarenta e oito mil reais), referente a prestação de serviços no Hospital São Pedro 
e o valor total de R$ 42.260,00 (quarenta e dois mil, duzentos e sessenta reais), 
referente a prestação de serviços no PSF – João Bosco. 

Sendo valor estimado dos serviços de R$ 12.000,00 (doze mil reais) mensal, 
referente a prestação de serviços no Hospital São Pedro e o valor total de R$ 
10.565,00 (dez mil, quinhentos e sessenta e cinco reais) mensal, referente a 
prestação de serviços no PSF – João Bosco. 

 Macarani-BA, em 14 de setembro de 2018. 
 

MILLER SILVA FERRAZ 
Prefeito Municipal 

 
DILSON VIEIRA RODRIGUES 

Contratado 



19 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Segunda-feira, 29 de outubro de 2018

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 2068 ANO XII

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MACARANI 
Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro 

CEP 45.760-000 – Macarani/BA 
CNPJ 13.751.540/0001-59 

 
 

     setorlicitacao@macarani.ba.gov.br          Tel (77) 3274-2021 
                                                                            Fax (77) 3274-2022 

 Contrato nº 205 - F/2018 
INEXIGIBILIDADE POR CREDENCIAMENTO N° 151/2018 

Processo Administrativo 157/2018 
 

 
Contratante: MUNICIPIO DE MACARANI. Estado da Bahia, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ sob nº 13.751.540/0001-59, com sede administrativa na Av. Camilo 
de Jesus Lima, nº 101, centro, Macarani, Bahia. 
 
Contratada: LUIZ ANTONIO ALEIXO NETO, Médico, solteiro, residente à avenida Izai 
Amorim, nº 876, Bairro Morumbi, Itapetinga – Bahia, Documento de Identidade nº 22.182.766-
82 SSP/BA e CPF. nº  551.039.446-34. 
 
Objeto: Contratação de Serviços de Profissional de Medicina LUIZ ANTONIO ALEIXO NETO 
para prestação de Serviços médicos na especialidade de Anestesia Geral no Hospital São 
Pedro, dada a inexistência de profissionais concursados necessários para atendimento de tais 
serviços. 
 
Fundamentação legal: artigo 25 da Lei 8.666/93. 

Período: O prazo do presente CONTRATO, começa a contar da assinatura do mesmo até 
31/12/2018. 
 
Valor Total: Pela execução do serviço contratado no âmbito deste Contrato, o Contratante 
pagará ao Contratado o valor total estimado dos serviços é de R$ 16.666,64 (dezesseis mil, 
seiscentos e sessenta e seis reais, sessenta e quatro centavos), com o valor mensal 
estimado em R$ 4.166,66 (quatro mil, cento e sessenta e seis reais e sessenta e seis 
centavos). 
 
 Macarani-BA, em 14 de setembro de 2018. 

 
 

MILLER SILVA FERRAZ 
Prefeito Municipal 

 
 

LUIZ ANTONIO ALEIXO NETO 
Contratado 



20 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Segunda-feira, 29 de outubro de 2018

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 2068 ANO XII

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MACARANI 
Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro 

CEP 45.760-000 – Macarani/BA 
CNPJ 13.751.540/0001-59 

 
 

     setorlicitacao@macarani.ba.gov.br          Tel (77) 3274-2021 
                                                                            Fax (77) 3274-2022 

 Contrato nº 205 - G/2018 
INEXIGIBILIDADE POR CREDENCIAMENTO N° 152/2018 

Processo Administrativo 158/2018 
 

 
Contratante: MUNICIPIO DE MACARANI. Estado da Bahia, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ sob nº 13.751.540/0001-59, com sede administrativa na Av. Camilo 
de Jesus Lima, nº 101, centro, Macarani, Bahia. 
 
Contratado: IGOR RISSO FERREIRA, Médico, casado, residente à avenida Luiz Eduardo 
Magalhães, nº 1549, Apartamento 1001, quadra – bloco – 08,09,10, Bairro Candeias, Vitória 
da Conquista – Bahia, Documento de Identidade nº 22.810.033-02 SSP/BA e CPF. nº  
105.288.347-89. 
 
Objeto: Contratação de Serviços de Profissional de Medicina IGOR RISSO FERREIRA para 
prestação de Serviços médicos em atendimento de plantão de 24 horas, conforme escala de 
trabalhos e horários determinados pela Secretaria Municipal de Saúde e do Hospital Municipal 
São Pedro (SEGUNDA A QUINTA) e de (SEXTA A DOMINGO)  e a  prestação de Serviços 
médicos atendimento Ambulatorial, na Unidade de Atendimento PSF Landulfo Fernandes, 
dada a inexistência de profissionais concursados necessários para atendimento de tais 
serviços. 
 
Fundamentação legal: artigo 25 da Lei 8.666/93. 

Período: O prazo do presente CONTRATO, começa a contar da assinatura do mesmo até 
31/12/2018. 
 
Valor Total: Pela execução do serviço contratado no âmbito deste Contrato, O valor total 
estimado dos serviços é de R$ 98.260,00 (noventa e oito mil, duzentos e sessenta reais), 
sendo o valor total estimado de R$ 56.000,00 (cinquenta e seis mil reais), referente a 
prestação de serviços no Hospital São Pedro e o valor total de R$ 42.260,00 (quarenta e 
dois mil, duzentos e sessenta reais), referente a prestação de serviços no PSF – Landulfo 
Fernandes. 
Sendo valor estimado dos serviços de R$ 14.000,00 (quatorze mil reais) mensal, referente 
a prestação de serviços no Hospital São Pedro e o valor total de R$ 10.565,00 (dez mil, 
quinhentos e sessenta e cinco reais) mensal, referente a prestação de serviços no PSF – 
Landulfo Fernandes.. 
 
Macarani-BA, em 14 de setembro de 2018. 
 
 

MILLER SILVA FERRAZ 
Prefeito Municipal 

 
 
 

IGOR RISSO FERREIRA 
Contratado 



21 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Segunda-feira, 29 de outubro de 2018

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 2068 ANO XII

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MACARANI 
Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro 

CEP 45.760-000 – Macarani/BA 
CNPJ 13.751.540/0001-59 

 
 

     setorlicitacao@macarani.ba.gov.br          Tel (77) 3274-2021 
                                                                            Fax (77) 3274-2022 

 Contrato nº 205 - H/2018 
INEXIGIBILIDADE POR CREDENCIAMENTO N° 153/2018 

Processo Administrativo 159/2018 
 

 
Contratante: MUNICIPIO DE MACARANI. Estado da Bahia, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ sob nº 13.751.540/0001-59, com sede administrativa na Av. Camilo 
de Jesus Lima, nº 101, centro, Macarani, Bahia. 
 
Contratado: LIESKA DE MELO OLIVEIRA SANTOS, inscrita no CNPJ 31.420.600/0001-32, 
residente na rua Odilon Pompilio, nº 223-B, Centro, Itororó – Bahia. 
 
Objeto: Contratação de Serviços de Profissional de Medicina LIESKA DE MELO OLIVEIRA 
SANTOS para prestação de Serviços médicos em atendimento de plantão de 24 horas, 
conforme escala de trabalhos e horários determinados pela Secretaria Municipal de Saúde e 
do Hospital Municipal São Pedro (SEGUNDA A QUINTA), dada a inexistência de profissionais 
concursados necessários para atendimento de tais serviços. 
 
Fundamentação legal: artigo 25 da Lei 8.666/93. 

Período: O prazo do presente CONTRATO, começa a contar da assinatura do mesmo até 31 
de dezembro de 2018. 
 
Valor Total: Pela execução do serviço contratado no âmbito deste Contrato, o Contratante 
pagará ao Contratado o valor total estimado dos serviços é de R$ 16.000,00 (dezesseis 
mil reais), referente a prestação de serviços no Hospital São Pedro, com o valor 
mensal estimado em R$ 4.000,00 (quatro mil reais). 

 
Macarani-BA, em 14 de setembro de 2018. 
 

 
MILLER SILVA FERRAZ 

Prefeito Municipal 
 
 
 

LIESKA DE MELO OLIVEIRA SANTOS 
Contratado 



22 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Segunda-feira, 29 de outubro de 2018

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 2068 ANO XII

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MACARANI 
Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro 

CEP 45.760-000 – Macarani/BA 
CNPJ 13.751.540/0001-59 

 
 

     setorlicitacao@macarani.ba.gov.br          Tel (77) 3274-2021 
                                                                            Fax (77) 3274-2022 

 Contrato nº 205 – I/2018 
INEXIGIBILIDADE POR CREDENCIAMENTO N° 154/2018 

Processo Administrativo 160/2018 
 

 
Contratante: MUNICIPIO DE MACARANI. Estado da Bahia, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ sob nº 13.751.540/0001-59, com sede administrativa na Av. Camilo 
de Jesus Lima, nº 101, centro, Macarani, Bahia. 
 
Contratada: MONALISA GONÇALVES TAVARES, Médica, solteira, residente à rua 
Hormindo Barros, nº 945, Apartamento 0001, Bloco – 01, Loteamento Consórcio Jardins, 
Bairro Candeias, Vitória da Conquista – Bahia, Documento de Identidade nº 03.659.475-04 
SSP/BA e CPF. nº  442.136.545-91. 
 
Objeto: Contratação de Serviços de Profissional de Medicina MONALISA GONÇALVES 
TAVARES para prestação de Serviços médicos de Pediatria clinica medica especializada no 
Hospital São Pedro, dada a inexistência de profissionais concursados necessários para 
atendimento de tais serviços. 
 
Fundamentação legal: artigo 25 da Lei 8.666/93. 

Período: O prazo do presente CONTRATO, começa a contar da assinatura do mesmo até 
31/12/2018. 
 
Valor Total: Pela execução do serviço contratado no âmbito deste Contrato, o Contratante 
pagará ao Contratado o valor total estimado dos serviços de R$ 16.000,00 (dezesseis 
mil reais), com o valor mensal estimado em R$ 4.000,00 (quatro mil reais). 

 
 
Macarani-BA, em 14 de setembro de 2018. 
 
 

MILLER SILVA FERRAZ 
Prefeito Municipal 

 
 
 

MONALISA GONÇALVES TAVARES 
Contratada 



23 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Segunda-feira, 29 de outubro de 2018

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 2068 ANO XII

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MACARANI 
Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro 

CEP 45.760-000 – Macarani/BA 
CNPJ 13.751.540/0001-59 

 
 

     setorlicitacao@macarani.ba.gov.br          Tel (77) 3274-2021 
                                                                            Fax (77) 3274-2022 

 Contrato nº 205 - J/2018 
INEXIGIBILIDADE POR CREDENCIAMENTO N° 155/2018 

Processo Administrativo 161/2018 
 
Contratante: MUNICIPIO DE MACARANI. Estado da Bahia, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ sob nº 13.751.540/0001-59, com sede administrativa na Av. Camilo 
de Jesus Lima, nº 101, centro, Macarani, Bahia. 
 
Contratada: TICIANA FERNANDES DE SOUSA MACEDO, Médica, solteira, residente à rua 
Dr. Fernandes Sá Miranda, nº 34, Bairro Jardim Guarujá, Macarani – Bahia, Documento de 
Identidade nº 17.515.774 SSP/MG e CPF. nº  108760156-82. 
 
Objeto: Contratação de Serviços de Profissional de Medicina TICIANA FERNANDES DE 
SOUSA MACEDO para prestação de Serviços médicos em atendimento de plantão de 24 
horas, conforme escala de trabalhos e horários determinados pela Secretaria Municipal de 
Saúde e do Hospital Municipal São Pedro (SEXTA A DOMINGO) e (SEGUNDA A QUINTA), 
prestação de Serviços médicos atendimento Ambulatorial, na Unidade de Atendimento UBS 
José Balthazar e prestação de Serviços médicos atendimento Ambulatorial, no Posto de 
Saúde no Distrito Vila Isabel, dada a inexistência de profissionais concursados necessários 
para atendimento de tais serviços. 
 
Fundamentação legal: artigo 25 da Lei 8.666/93. 

Período: O prazo do presente CONTRATO, começa a contar da assinatura do mesmo até 
31/12/2018. 
 
Valor Total: Pela execução do serviço contratado no âmbito deste Contrato, o Contratante 
pagará ao Contratado o valor total estimado dos serviços é de R$ 122.260,00 (cento e 
vinte e dois mil, duzentos e sessenta reais), sendo o valor total estimado de R$ 
80.000,00 (oitenta mil reais), referente a prestação de serviços no Hospital São 
Pedro e o valor total de R$ 42.260,00 (quarenta e dois mil, duzentos e sessenta 
reais), referente a prestação de serviços no PSF – Ermita Pessoa. 

Sendo valor estimado dos serviços de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) mensal, 
referente a prestação de serviços no Hospital São Pedro e o valor total de R$ 
10.565,00 (dez mil, quinhentos e sessenta e cinco reais) mensal, referente a 
prestação de serviços no PSF – Ermita Pessoa. 

 
Macarani-BA, em 14 de setembro de 2018. 
 
 

MILLER SILVA FERRAZ 
Prefeito Municipal 

 
 

TICIANA FERNANDES DE SOUSA MACEDO 
Contratada 



24 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Segunda-feira, 29 de outubro de 2018

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 2068 ANO XII

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MACARANI 
Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro 

CEP 45.760-000 – Macarani/BA 
CNPJ 13.751.540/0001-59 

 
 

     setorlicitacao@macarani.ba.gov.br          Tel (77) 3274-2021 
                                                                            Fax (77) 3274-2022 

 Contrato nº 205 - K/2018 
INEXIGIBILIDADE POR CREDENCIAMENTO N° 156/2018 

Processo Administrativo 162/2018 
 

 
Contratante: MUNICIPIO DE MACARANI. Estado da Bahia, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ sob nº 13.751.540/0001-59, com sede administrativa na Av. Camilo 
de Jesus Lima, nº 101, centro, Macarani, Bahia. 
 
Contratado: CARLOS FRANCISCO FLOES OLIVEIRA, Médico, solteiro, residente à avenida 
Eujácio Brito, nº 98, Bairro Jardim Guarujá, Macarani – Bahia, Documento de Identidade nº 
09.766.899-01 SSP/BA e CPF. nº  007.393.035-03. 
 
Objeto: Contratação de Serviços de Profissional de Medicina CARLOS FRANCISCO FLOES 
OLIVEIRA para prestação de Serviços médicos em atendimento de plantão de 24 horas, 
conforme escala de trabalhos e horários determinados pela Secretaria Municipal de Saúde e 
do Hospital Municipal São Pedro (SEGUNDA A QUINTA) e de (SEXTA A DOMINGO)  e a  
prestação de Serviços médicos atendimento Ambulatorial, na Unidade de Atendimento UBS 
da Hermes Muniz Fagundes, dada a inexistência de profissionais concursados necessários 
para atendimento de tais serviços.. 
 
Fundamentação legal: artigo 25 da Lei 8.666/93. 

Período: O prazo do presente CONTRATO, começa a contar da assinatura do mesmo até 
31/12/2018. 
 
Valor Total: Pela execução do serviço contratado no âmbito deste Contrato, o Contratante 
pagará ao Contratado o valor total estimado dos serviços de R$ 114.260,00 (cento e quatorze 
mil, duzentos e sessenta reais), sendo o valor total estimado de R$ 72.000,00 (setenta e 
dois mil reais), referente a prestação de serviços no Hospital São Pedro e o valor total de 
R$ 42.260,00 (quarenta e dois mil, duzentos e sessenta reais), referente a prestação de 
serviços no PSF – Hermez Muniz. 

Sendo valor estimado dos serviços de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais) mensal, referente a 
prestação de serviços no Hospital São Pedro e o valor total de R$ 10.565,00 (dez mil, 
quinhentos e sessenta e cinco reais) mensal, referente a prestação de serviços no PSF – 
Hermes Muniz. 

 
Macarani-BA, em 14 de setembro de 2018. 
 
 

MILLER SILVA FERRAZ 
Prefeito Municipal 

 
 
 

CARLOS FRANCISCO FLOES OLIVEIRA 
Contratado 



25 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Segunda-feira, 29 de outubro de 2018

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 2068 ANO XII

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MACARANI 
Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro 

CEP 45.760-000 – Macarani/BA 
CNPJ 13.751.540/0001-59 

 
 

     setorlicitacao@macarani.ba.gov.br          Tel (77) 3274-2021 
                                                                            Fax (77) 3274-2022 

 Contrato nº 205 - L/2018 
INEXIGIBILIDADE POR CREDENCIAMENTO N° 157/2018 

Processo Administrativo 163/2018 
 

 
Contratante: MUNICIPIO DE MACARANI. Estado da Bahia, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ sob nº 13.751.540/0001-59, com sede administrativa na Av. Camilo 
de Jesus Lima, nº 101, centro, Macarani, Bahia. 
 
Contratado: MATHEUS DAS NEVES CUNHA, Médico, solteiro, residente à rua TG 06, nº 16, 
Bairro Alto da Boa Vista, Vitória da Conquista – Bahia, Documento de Identidade nº 
07.713.907-00 SSP/BA e CPF. nº  879.436.385-49. 
 
Objeto: Contratação de Serviços de Profissional de Medicina MATHEUS DAS NEVES CUNHA 
para prestação de Serviços médicos na especialidade de Ortopedia Cirurgião no Hospital São 
Pedro, dada a inexistência de profissionais concursados necessários para atendimento de tais 
serviços. 
 
Fundamentação legal: artigo 25 da Lei 8.666/93. 

Período: O prazo do presente CONTRATO, começa a contar da assinatura do mesmo até 
31/12/2018. 
 
Valor Total: Pela execução do serviço contratado no âmbito deste Contrato, o Contratante 
pagará ao Contratado O valor total estimado dos serviços é de R$ 52.000,00 (cinquenta 
e dois mil reais), com o valor mensal estimado em R$ 13.000,00 (treze mil reais). 
 
 
 
 
Macarani-BA, em 14 de setembro de 2018. 
 
 
 
 

MILLER SILVA FERRAZ 
Prefeito Municipal 

 
 
 

MATHEUS DAS NEVES CUNHA 
Contratado 



26 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Segunda-feira, 29 de outubro de 2018

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 2068 ANO XII

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MACARANI 
Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro 

CEP 45.760-000 – Macarani/BA 
CNPJ 13.751.540/0001-59 

 
 

     setorlicitacao@macarani.ba.gov.br          Tel (77) 3274-2021 
                                                                            Fax (77) 3274-2022 

 Contrato nº 205 - M/2018 
INEXIGIBILIDADE POR CREDENCIAMENTO N° 158/2018 

Processo Administrativo 164/2018 
 

 
Contratante: MUNICIPIO DE MACARANI. Estado da Bahia, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ sob nº 13.751.540/0001-59, com sede administrativa na Av. Camilo 
de Jesus Lima, nº 101, centro, Macarani, Bahia. 
 
Contratado: CLERISTON SANTOS COSTA, Médico, casado, residente à rua Siqueira 
Campos, nº 1843, Bairro Candeias, Vitória da Conquista – Bahia, Documento de Identidade 
nº 05.285.850-29 SSP/BA e CPF. nº 615.218.505-00. 
 
Objeto: Contratação de Serviços de Profissional de Medicina CLERISTON SANTOS COSTA 
para prestação de Serviços médicos na especialidade de Cardiologia no Hospital São Pedro, 
dada a inexistência de profissionais concursados necessários para atendimento de tais 
serviços. 
 
Fundamentação legal: artigo 25 da Lei 8.666/93. 

Período: O prazo do presente CONTRATO, começa a contar da assinatura do mesmo até 
31/12/2018. 
 
Valor Total: Pela execução do serviço contratado no âmbito deste Contrato, o Contratante 
pagará ao Contratado o valor total estimado dos serviços é de R$ 68.000,00 (sessenta e oito 
mil reais), com o valor mensal estimado em R$ 17.000,00 (dezessete mil reais). 
 
 
 
Macarani-BA, em 14 de setembro de 2018. 
 
 

MILLER SILVA FERRAZ 
Prefeito Municipal 

 
 
 

CLERISTON SANTOS COSTA 
Contratado 



27 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Segunda-feira, 29 de outubro de 2018

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 2068 ANO XII

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MACARANI 
Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro 

CEP 45.760-000 – Macarani/BA 
CNPJ 13.751.540/0001-59 

 
 

     setorlicitacao@macarani.ba.gov.br          Tel (77) 3274-2021 
                                                                            Fax (77) 3274-2022 

 Contrato nº 205 – N/2018 
INEXIGIBILIDADE POR CREDENCIAMENTO N° 159/2018 

Processo Administrativo 165/2018 
 

 
Contratante: MUNICIPIO DE MACARANI. Estado da Bahia, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ sob nº 13.751.540/0001-59, com sede administrativa na Av. Camilo 
de Jesus Lima, nº 101, centro, Macarani, Bahia. 
 
Contratada: ELIZABETE RIBEIRO BARROS, Médica, solteira, residente à rua Arquelaou 
Paixão, nº s/n, Bairro Jardim Guarujá, Macarani – Bahia, Documento de Identidade nº 
4.862.471 SSP/BA e CPF. nº  007.530.157-14. 
 
Objeto: Contratação de Serviços de Profissional de Medicina ELIZABETE RIBEIRO BARROS 
para prestação de Serviços médicos na especialidade de Endocrinologista no Hospital São 
Pedro, dada a inexistência de profissionais concursados necessários para atendimento de tais 
serviços. 
 
Fundamentação legal: artigo 25 da Lei 8.666/93. 

Período: O prazo do presente CONTRATO, começa a contar da assinatura do mesmo até 
31/12/2018. 
 
Valor Total: Pela execução do serviço contratado no âmbito deste Contrato, o Contratante 
pagará ao Contratado o valor total dos serviços é de R$ 42.260,00 (quarenta e dois mil, 
duzentos e sessenta reais), com o valor mensal em R$ 10.565,00 ( dez mil, quinhentos e 
sessenta e cinco reais).. 
 
 
 
 
Macarani-BA, em 14 de setembro de 2018. 
 
 

MILLER SILVA FERRAZ 
Prefeito Municipal 

 
 

ELIZABETE RIBEIRO BARROS 
Contratada 



28 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Segunda-feira, 29 de outubro de 2018

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 2068 ANO XII

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MACARANI 
Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro 

CEP 45.760-000 – Macarani/BA 
CNPJ 13.751.540/0001-59 

 
 

     setorlicitacao@macarani.ba.gov.br          Tel (77) 3274-2021 
                                                                            Fax (77) 3274-2022 

 Contrato nº 205 - O/2018 
INEXIGIBILIDADE POR CREDENCIAMENTO N° 160/2018 

Processo Administrativo 166/2018 
 

 
Contratante: MUNICIPIO DE MACARANI. Estado da Bahia, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ sob nº 13.751.540/0001-59, com sede administrativa na Av. Camilo 
de Jesus Lima, nº 101, centro, Macarani, Bahia. 
 
Contratado: CLINIO HERUNDINO DE ALMEIDA NETO, Médico, solteiro, residente à 
alameda Antonino Pedreira, nº 591, Centro, Vitória da Conquista – Bahia, Documento de 
Identidade nº 11.343.638-76 SSP/BA e CPF. nº 001.543.225-47. 
 
Objeto: Contratação de Serviços de Profissional de Medicina CLINIO HERUNDINO DE 
ALMEIDA NETO para prestação de Serviços médicos em atendimento de plantão de 24 horas, 
conforme escala de trabalhos e horários determinados pela Secretaria Municipal de Saúde e 
do Hospital Municipal São Pedro (SEGUNDA A QUINTA), dada a inexistência de profissionais 
concursados necessários para atendimento de tais serviços. 
 
Fundamentação legal: artigo 25 da Lei 8.666/93. 

Período: O prazo do presente CONTRATO, começa a contar da assinatura do mesmo até 
31/12/2018. 
 
Valor Total: Pela execução do serviço contratado no âmbito deste Contrato, o Contratante 
pagará ao Contratado o valor total estimado dos serviços é de R$ 16.000,00 (dezesseis mil 
reais), com o valor mensal estimado em R$ 4.000,00 (quatro mil reais). 
 
 
 
Macarani-BA, em 14 de setembro de 2018. 
 
 

MILLER SILVA FERRAZ 
Prefeito Municipal 

 
 
 

CLINIO HERUNDINO DE ALMEIDA NETO 
Contratado 



29 PREFEITURA MUNICIPAL DE  MACARANI
Segunda-feira, 29 de outubro de 2018

edição disponível no site www.macarani.ba.gov.br

Diário   
Ofi cial Nº 2068 ANO XII

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MACARANI 
Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro 

CEP 45.760-000 – Macarani/BA 
CNPJ 13.751.540/0001-59 

 
 

     setorlicitacao@macarani.ba.gov.br          Tel (77) 3274-2021 
                                                                            Fax (77) 3274-2022 

 Contrato nº 205 - P/2018 
INEXIGIBILIDADE POR CREDENCIAMENTO N° 161/2018 

Processo Administrativo 167/2018 
 

 
Contratante: MUNICIPIO DE MACARANI. Estado da Bahia, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ sob nº 13.751.540/0001-59, com sede administrativa na Av. Camilo 
de Jesus Lima, nº 101, centro, Macarani, Bahia. 
 
Contratado: BRAULITO PERAZZO DE OLIVEIRA FILHO, Médico, casado, residente à rua 
Salvador, nº s/n, Centro, Itapetinga – Bahia, Documento de Identidade nº 01.434.855-12 
SSP/BA e CPF. nº 247.455.105-00. 
 
Objeto: Contratação de Serviços de Profissional de Medicina BRAULITO PERAZZO DE 
OLIVEIRA FILHO para prestação de Serviços médicos na especialidade de Cirurgia Geral no 
Hospital São Pedro, dada a inexistência de profissionais concursados necessários para 
atendimento de tais serviços. 
 
Fundamentação legal: artigo 25 da Lei 8.666/93. 

Período: O prazo do presente CONTRATO, começa a contar da assinatura do mesmo até 
31/12/2018. 
 
Valor Total: Pela execução do serviço contratado no âmbito deste Contrato, o Contratante 
pagará ao Contratado o valor total estimado dos serviços é de R$ 40.000,00 (quarenta mil 
reais), com o valor mensal estimado em R$ 10.000,00 (dez mil reais).Macarani-BA, em 14 de 
setembro de 2018. 
 
 

MILLER SILVA FERRAZ 
Prefeito Municipal 

 
 
 

BRAULITO PERAZZO DE OLIVEIRA FILHO 
Contratado 


